Comparaison par H des vieillards et des arbres en hiver dans le Scivias I, 4, éd. Chamonal, p. 170-171), cité par Pouchelle, p. 280 n. 28 : « de même la sève de l'arbre, quand vient le temps de l'hiver, se glace dans le tronc et dans les branches et lui aussi [l'arbre] se penche vers la terre ».

Ni les médecins ni les canonistes n'avaient véritablement défini l'âge auquel la froideur éteint la sexualité, mais si l'on en croit John Baldwin, André le Chapelain, par exemple, se fondait sur le droit romain pour le fixer à 60 ans pour les hommes et 50 pour les femmes⁹⁶. Le *Cause et cure* leur octroie un répit, puisqu'à le suivre, hommes et femmes voient le goût du plaisir les abandonner à 60 ans s'ils sont de nature faible, 70 « si leur nature est viride et forte », et en tout cas totalement à partir de leur quatre-vingtième année⁹⁷. Et ces lignes sur la persistance du désir et du plaisir jusqu'à un certain âge s'avèrent aussi originales que fondamentales pour la pensée de Hildegarde à propos de maternité tardive, puisqu'elle estime, on l'a dit, que la jouissance est nécessaire à la femme pour concevoir.

La capacité de donner la vie est la grande force de la femme faible, et Hildegarde fait de *mulier* un synonyme de « fertilité » dans le *Livre des œuvres divines* où elle écrit que « les vices et les vertus sont fertiles comme une femme »⁹⁸. « Dieu a tiré de l'homme celle qui donne la vie », dit-elle aussi, « car si l'homme ou la femme était resté seul, aucun être humain n'aurait été engendré », contre l'injonction divine de la Genèse⁹⁹. La maternité — une force

⁹⁴ Voir *De contemptu mundi, sive De miseria condicionis humane*, libri tres, Innocentio papa III autore, Lyon, 1554, prima pars, « de incommodis senectutis » : « Si quis, autem, ad senectutem processerit, statim cor eius affligitur et capud concutitur, languet spiritus et fetet anhelitus, facies rugatur et statura curvatur, caligant oculi et vacillant articuli, nares effluunt et crines defluunt, tremat tactus et deperit actus, dentes putrescunt et aures surdescunt ».

⁹⁵ CC, 117. Sur le régime alimentaire des vieillards, voir Gil-Sotres, « Les régimes de santé », 280.

⁹⁶ Cité par Baldwin, *Les langages*, 95.

⁹⁷ Cf. CC, 178-79 : « circa septuagesimum annum delectatio carnis in ea attenuatur, si autem tenuem et infirmam naturam habuerit, tunc circa sexagesimum annum ab ea declinat et circa octogesimum annum eam deserit, quemadmodum etiam de masculino predictum est ».

⁹⁸ LDO, I, 4, cap. 66, 198 : « uicia namque et uirtutes ut mulier fertiles sunt, quia uicium uicia et uirtus uirtutes parit ».